garer et cōfringendi ea sibi potestate tra-
deret. sic sanitate reciperet. Cui cū cro-
mācā prefectus diceret q̄ serui sui hō fa-
terent et nō ipse. Dixit Sebastianus. Ti-
midi peos suos cōfringere formidant s̄
et si diabolus ea occasioe eos lederet. vi-
derent infideles eos esse: ob hoc lesos q̄
deos cōfringeret. Sicq̄ Polycarpus et
Sebastianus accincti pl̄ q̄ dūcēta ydo-
la confregerūt. Post hoc autē dixerunt
cromacio. Cū nobis ydola cōfringenti-
bus sanitate recipere debuisti nec recepti-
sti certū est. q̄ aut infidelitate nō dū ab-
iecasti. aut aliqua ydola referuisti. Tūc
indicauit se habere thalamuz i quo erat
oīs discipulina stellarū. pro quo pat̄ suus
plusq̄ dūcēta pondera auri expēderat. et
per que futura oia p̄uidebat. Cui Se-
bastianus. q̄ dū hoc integrū habueris.
te ipsum integrū non habebis. Cūq̄ ad
hoc ille assentiret tyburcius ei filius in-
uenis segregius dixit. Non patiar opus
destrui tā preclarū: sed ne paterne santi-
tati videar esse p̄trarius. duo cibani ac-
cendant ut si destructo ope p̄ meus sa-
nitate nō receperit ambo viui cōcreme-
tur. Cui Sebastianus. sic fiat. velocit̄
es. Dū igitur illa cōfringerent angelis
prefecto apparuit. et sibi a dño ibi sani-
tate reddidit nunciare. Statimq̄ san-
ctus cūcūcū post eū v̄tē pedes oscu-
laret. qui eū p̄hibuit. ex eo q̄ baptismū
nō dū receperat. Sicq̄ ipse et tyburci-
us filius eius et mille quadringenti de ei-
milia baptizati sunt. 30e autē ab infide-
libus tenta et diu cruciata emisit spiritū
et cum audisset tranquillus p̄cipit et
dixit. femine nos a coronā p̄cedunt ut
quid viui? Ipse autē post paucos di-
es lapidatus. Sanctus autē Tybur-
cius super prunas allatas ire iubet. aut
incensum dijs imponere aut super ipsas
nudis plantis incedere. q̄ sibi signū cru-
cis facies: cōstiter super ipsas nudis in-
gressus ē plantis: dicens. Videz mibi q̄
super roseos flos incedā in nocte domi-
ni nostri ihesu xp̄i. Cui Sebastianus p̄-

fectus dixit. Quis igitur arte magicā xp̄m
vos docuisse? Cui Tyburci-
tesse infelix q̄ nō es dignus nōmē tā san-
ctum et tā mellifluū noiare. Tūc iratus
prefectus iussit eū decollari. Adarcellianus
autē et Adarcus stipite affigunt. Cūq̄
fuisse affixi p̄fallētes dicebant. Ecce q̄
bonū et q̄ iocundū et. Quibus p̄fectis.
Infelices deponite amentia et vos ipsos
liberate. Cui i le. nūq̄ tā bene epulati su-
mus v̄nāz tā diu sic nos esse permittas
q̄ diu corporē tegimur indumento. Tūc
prefectus iussit eos lancis p̄ latera trā-
uerberari. et sic martiriū cōsumauerunt
Post hoc p̄fectus Byodectiano im-
peratori de Sebastiano suggestit. Quēz
ad se vocās dixit. Ego te inter p̄mos in
palacio meo semp habui et tu p̄tra salu-
tem meā. et deoz iniuriam haecenus la-
tisti. Cui Sebastianus. Pro salute tua
christum semp colui. et pro statu romani
imperij deū qui in celis est semp adora-
ui. Tūc Byodectianus iussit eū in me-
diū campū ligari et a milicibus sagitta-
ri: qui ita eū sagittis impleuerūt ut qua-
si cretus videret. et estimantes illū mor-
tū: abierunt. Qui in paucos dies libe-
ratus stans sup gradum palacij. impe-
ratores venientes de malis que xp̄ianis
inferebāt: dure redarguit. Dixerūtq̄ im-
peratores. Ille ne ē Sebastianus. quez
diu sagittis interfici iusseramus? Cui
Sebastianus. Ad hec me dñs resuscita-
re dignatus ē. ut cōueniam vos et redar-
guā vos de malis vestris que xp̄i famu-
lis irrogatis. Tūc impator tā diu eū fu-
sigari iussit donec spiritū exalaret. fecit
q̄ corpus eius in cloacā p̄iōci ne a chri-
stianis pro martire coleret. Sanctus autē
Sebastianus sequenti nocte sancte Lu-
cie apparuit. et corpus eius sibi revelauit.
et iuxta vestigia ap̄tor illud sepeliri p̄-
cepit. qd̄ factum est. Passus est autē
beatus Sebastianus sub Byodectiano
et Maximiano impatoribus. q̄ cepit
circa annū dñi. cdxvii. Refert Gre-
gorius in p̄mo li. dialogoz. q̄ quedā mu-

De sancta

lier in tascia super ni p̄ta cū ad dedica-
tionē ecclesie sancti Sebastiani ab alijs
inuitata esset in ipa nocte qua sequenti
die ire debebat carnis voluptate stin-
ta a viro suo abstine non potuit. facta
sūt mane magis erubescēs vultus homi-
nis q̄ dei illuc p̄fecta ē. mox autē ut ora-
tionum: vbi erāt reliquie sancti Sebasti-
ani ingressa ē diabolus eā arripuit. et co-
rā omnib⁹ vexare cepit. tñ p̄sbyter illi
ecclesie palliū altaris arripēs in eā ope-
ruit. sed diabolus statim ipsum p̄sbyte-
rū inuasit. Duxerūt autem eā amici sui
ad incantatores. ut suis incantationib⁹
diabolum effugaret. sed mox dū incāta-
ret in iudicio dei legio demonū. i. sex milia
sexcenta et sexaginta sex demonia in eaz in-
gressa: ipsas acius verare ceperūt. Qui-
dā autē vir nocte fortunatus. sanctitate
conspicius. suis precibus eā sanauit.
Legit quoq̄ in gestis longobardoz
q̄ tpe Humberti regis ytalie tota tanta
peste p̄cussa est. et vir vnus alterū suffice-
ret sepelire. et hec pestis maxime rome ac
papie crassabat. Tūc visibiler bon⁹ an-
gelus multis apparuit. malo angelo se-
quēti. et venabulū ferenti p̄cipies. ut p̄-
ceteret accedere faceret. quoniam autē ali-
quam domū p̄cutiebat toties mortui in
de efferebant. Tūc quidā diuinit⁹ reue-
latū est q̄ nequa q̄ hec pestis cessaret. do-
nec sancto Sebastiano altare papie con-
strueret. qd̄ quidē constructum ē in ec-
clesia sancti Petri que dicit ad vincula
quo facto statim cessauit illa quassatio. et il-
luc roma reliquie sancti Sebastiani mar-
tiris sunt delate. Ambrosius in p̄fati-
one sic ait. Beati martiris Sebastiani
p̄ confessione noīs tui domine venera-
bilis sanguis effusus simul et tua mira-
bilis manifestat. q̄ perficit in infirmitate
virtutē: et nostris studijs dat profectū
et infirmis apud te p̄stat auxilium.

Agnes dicta est
agna quoniam et humilis tanq̄
agna fuit. Et a greco quodam agnon

Agnete Fo. xxxiiij.

quod est pium. q̄ pia et misericors exis-
tit. Et agnes ab agnosendo. q̄ viam
veritatis agnouit. Veritas autē s̄m Au-
gustinū opponitur vanitati et falsitati et
duplicitati. que tria a se remouit p̄ v̄tu-
tē quā habuit.

Agnes virgo pu-
ercentissima. ut testatur Ambrosius.
qui eius passionem cōscripsit. xij. anno
etatis sue mortem perdidit et vitāz inue-
nit. Infancia quidez computabatur in
annis. sed erat senectus mentis inmensa.
corpore inuencula. sed animo cana. pul-
cra facte. sed pulchrior fide. Que dū a sco-
lis reuertitur. a p̄fecti filio adamat. Cui
ille. Semas et diuitias innumera-
biles promisit si consensum eius coniu-
gio non negaret. Cui Agnes respondit
Discede a me s̄omes peccati. nutrimentū
facinoris. pabulum mortis. q̄ iā ab alio
amatore p̄uenta sum. Lepusq̄ ipsum
suum amatorem et sponsum a quinq̄ cō-
mendare. que sponse in sponsis p̄cipue
requirunt. scz a nobilitate generis. a de-
core pulchritudinis. a diuitiarum abun-
dantia. a fortitudine et potētie efficacia.
et ab amouis excellentia. sic dicens. Illū
amo qui longe a te nobilior est. et genere
et dignitate. cuius mater virgo est. cui⁹
pater feminam nescit. cui angeli seruiūt
cuius pulchritudinem sol et luna mirantē.
cuius opeo nūq̄ deficiunt. cuius nunq̄
dimitte decessunt. cuius odore renouit-
cunt mortui. cuius tactu confortantur
infirmi. cuius amor castitas est. et casti-
tatis. vnio virginitas. hec autem quinq̄
ponit in quā dā auctoritate dicens. Lu-
ius generositas celsior. possibilitas forti-
or. aspectus pulchrior. amor suauior. et oī
gratia elegantior. Deinde ponit quinq̄
bñficia que sibi sp̄sus contulit. et alijs
sponsis confert. scz. q̄ eas si dei anulo sub-
arrat. multiplici virtutib⁹ varietate eas
vestit et ornat. passiois sue sanguine eas
signat. vinculo amoris eas sibi copulat.
et thesauris celestis glorie eas ditat sic di-

rens. Qui annulo suo subarravit me de-
xtera meam et collum meum cinxit lapi-
dibus preciosis. In dicitur me a clade au-
ro terte et mensis monilibus ornavit me
posuit signum in faciem meam ut nullus
preter eum amatozem assumam. et san-
guis eius ornavit genas meas. In am-
plexibus eius stricta castis sum. et cor-
pus eius corpori meo sociatum est. ostē-
dit mihi thesauros incomparabiles. quos
tibi se daturum si in eo persevera-
veris. Audiens hec infans iu-
nis lecto prostravit. et quia amore egro-
tet per alta suspensa a medicis aperitur.
Lungq; pater iuvenes eadem virgini
replacaret. et illa prioris sponsi federa se
violare non posse assereret cepit prefec-
tum inquirere quis esset ille sponsus de cuius
se Agnes potestate tactaret. Cui ergo
quidam assereret quod christum sponsum suum
diceret. blaudis prius sermonibus demum
terroribus eam pulsavit. Cui Agnes. Quic-
quid vis agere. quod quers non pote-
ris obtinere. Ipsam enim terrentem ut bla-
viam similitur deridebat. Cui prefec-
tus. Unum tibi de duobus elige. aut
cum virginibus decesse sacrificia si tibi
virginitas placet. aut cum meretricibus
scortaberis. Quia enim nobilis erat. vim
sibi inferre poterat. et ideo titulum sibi
christianitatis optulit. Cui illa. Nec
sacrificabo diis tuis nec sordibus pollutur
alienis. mecum enim habeo custodē cor-
poris mei angelum domini. Tunc prefec-
tus iussit eam spoliari. et nudam ad lu-
panarum ducere. Tanta autem densitate ca-
pillis eius dominus contulit. ut melius
capillis quam vestibus regeretur. Ingressa
autem turpitudinis locum angelus do-
mini preparatum invenit qui locum cla-
ritate nimis circumfulsit. sibiq; stolam ca-
vidissimam preparavit. Sicq; lupanar
locus fit orationis. adeo ut mundior exi-
ret. quam si quis ingressa qui in menso lumini
dabat honorem. Prefecit autem filium cum
alijs iuvenibus ad lupanar venit. et eos
prius ad ipsam invitavit. Qui ingressi.

sed ex miraculo territi compuncti redi-
erunt. Quos ille miseros appellans. et ad
eam furientem intravit. Cum ea vellet con-
tingere in ipsum lumen irruit. Qui cum
deo non dedisset honorem. profocatus a
diabolo expiravit. Quod prefecus au-
diens cum ingenti ploratu ad eam venit
et causam mortis eius diligentius scisci-
tatur. Cui Agnes. Ille cuius volunta-
tem volebat perficere. potestatem in eum
accepit et occidit. Nam socij eiusdem vi-
so miraculo territi redierunt illesi. Cui
prefecus. In hoc apparebit quod non ma-
gicis artibus hoc egisti si impetrare po-
teris ut resuscitetur. Orante Agnete in-
venis resuscitatur. et christum ab eo publi-
ce predicatur. Ad hec templorum pon-
tifices seditionem excitantes in populo
exclamaverunt. Tolle magas. tolle ma-
lesiam. que mentes mutant et animos alie-
nat. Prefecus autem viso tanto miraculo
loca liberare voluit. sed postscriptio-
nem metuens. vicarium dereliquit. et quia eam
liberare non potuit. tristis abcessit. Tunc
vicarius Aspasius nomine iussit eam in
copiosius ignem iactari. sed in duas pars
tes flamma divisa seditionis populum ex-
urebat. Tunc Aspasius in gutture eius
gladium immergi precepit. et sic christus
sponsus candidus et rubicundus ipsam
sibi sponsam et martirem consecravit.
Passa est autem. ut creditur. tempore
Constantini magni. qui cepit anno do-
mini. cccij. Cum igitur corpus eius chri-
stiani et parentes ipsius cum gaudio se-
peliret. vir a paganis in eos lapides mie-
tentibus evaserunt. Emerantiana au-
tem eius collectanea virgo sanctissima.
licet adhuc cathacumina. dum iuxta se-
pulcrum eius staret et constanter gen-
tes arqueret. ab eis lapidata est. Statimq;
terremotus. domus cades et fulgura ex-
citerunt. adeo quod ex paganis plurimi pe-
trierunt. ita quod ipsi decetero venientes ad
sepulcrum virginis non leserunt. Corpore
autem sancte Emerantiane iuxta corpus
sancte Agnetis positum est. Cuiq; parente-

De sancto

tes eius octava die iuxta tumulum vigila-
ret. viderunt choros virginum vestibus au-
reis radiantem inter quas viderunt beatam
Agnetem sibi similem. et dextris eius
candidiorē agnū mure stantē. Quibus il-
la. Videte ne me quasi mortuam luceat. et
gaudete mecum et congratulamini. quia cum
his omnibus lucidas sedes accepi. propter
hanc visionem celebrat. festum Agnetis. se-
cundo in eius octava. Constantia autem
virgo filia Constantini lepra gravissima
laborans. cum hanc visionem audisset tumu-
lum eius adiit. et ibi dum in oratione persisteret
obdormiuit. viditq; beatam Agnetem sibi
dicentem. Constantia age Constantia. si in
christum credideris. continuo liberaberis. Ad
hanc vocem euigilans profecta se sanata in-
venit. Que baptismum recipiens super cor-
pus sancte Agnetis basilicam fecit. tibi in
virginitate deges multas exemplo suo tibi
de virginibus aggregavit. Quiddam vir no-
mine Paulinus in ecclesia sancte Agnetis
sacerdotij fungens officio. mira cepit car-
nis temptatione veterari. Sed cum deum offen-
dere nollet. a summo pontifice licentiam pe-
cuniam contrahendi. Cuius bonitates et sum-
plicitate papa considerans annulo ei cum
smaragdo dedit. et iussit ut in imagine for-
mose beate Agnetis que in sua ecclesia
depicta erat. ex parte sua preciperet ut sep-
mitteret desponsari. Cuius hoc sacerdos
imagini imparet. illa continuo digitorum
annulare porrigens. et annulo suscepto digi-
tu retrahens. omnem temptationem a sacerdo-
te fugavit. Predicatur autem annulus adhuc de-
in eius digito apparere. Alibi tamen le-
gitur. quod cum ecclesia beate Agnetis rueret
papa quidam sacerdoti dixit se sibi velle
quandam sponsam custodierat et nutre-
re. scilicet ecclesia sancte Agnetis committere.
Basilicam et annulum. iussit ut dicitur imagines
desponsaret. quia illa extendente et retra-
hente digitorum desponsavit. De hac vir-
gine dicit Ambrosius in libro de virginibus. Nunc
senes hanc iuvenes. hanc pueri tonant. Nunc
mo est laudabilior quam quod omnibus laudatur

Vincetio So. xxxv

Quot hoies tot pones. quod martire pedit
cat omni loquunt. Stupete vniuersi. quod in
diuinitatis testis extiterit. quod adhuc arbi-
tra sui per eam esse non possit. fecit denique
vte de deo crederet. cui de hoie adhuc
non crederet. quod quod ultra naturam est. hoc
de aurore nature est. Nonum martiri ge-
nus. non dum idonea pene. etiam natura vi-
ctorie. certare difficultis. abilis coronari.
Magisterium vniuersi impulerunt non dum in-
dicium habebat etiam. Non sic ad thalamum
nupta pararet. ut ad supplicij locum le-
ta successu. gradu festina virgo processit.
Ite Ambrosius in prefatione beate Agnes gene-
rositatis oblectamenta despicies. celestem
meruit dignitatem societatem humane vo-
ta preiens. eterni regis est sociata confor-
tio. preciosam morte pro christi confessione lu-
scipiens sibi est et facta conformis.

Vincetius dicitur

quod quasi vicium incendens. Vel vin-
cens incendia. Vel victoria tenes. Ipse
enim incendit. consumpsit vicia per car-
nis mortificationem. Tunc incendia sup-
pliciorum per constantem penarum per-
pessionem. Victoriā tenuit mundi pro
ipsius despectionem. Tunc enim tria que
erant in mundo. falsos errores. imma-
dos amores. mundanos timores. quos
vicit per sapientiam. mundiciam et con-
stanciam. De quibus dicit Augustinus
ut cum omnibus erroribus amoribus et
terroribus vincatur hic mundus sancto-
rum martiria docet et docuerunt. Eius
passionem quidam beatus Augustinus
compilasse. quam prudens veribus
luculenter exequit.

Vincetius nobis

lis genere. sed fide ac religione
nobilioz beati Galerii episcopi dyaconi
fuit. cui episcopus quia impediret erat
ligue. vices suas commiserat. et ipse oroni
et prelati vacabat. Iussu igitur Baciani
piscis valentia ebant. et viro carceri mac-

pantur. Cūq; eos pre fame pene defecisse crederet. eos suo aspectu iussit astare. Quos cum sanos cerneret et gaudentes iratus in hanc vocem proripit. Quid dicis tu Valeri. qui sub nomine religionis contra decreta principum facis? Cum autē beatus Valerius lenius responderet. dixit ei Vincentius. Noli pater venerabilis quasi mente timida submurmurare sed libera voce exclama. Si ergo inbes pater sancte. respondis iudicem aggrediar. Cui ille. Jam dudum tibi. fili carissime loquendi curam commiseram. et nūc pro fide qua astamus responsa committo. Tunc Vincentius conversus ad Bacianum. Bacianus a te inquit sermo de neganda fide peroravit. sed nefarium apud christianorum prudentiam esse cognosce deitatis cultum abnegando blasphemare. Tunc iratus Bacianus episcopi in exilium mitti precepit. Vincentium vocans cōtumacem et presumptuosum inuenem. ut eius exemplo alij terreatur in exilio dissentium membris omnibus dissipari. Cūq; corpore totus dissiparetur. ait Bacianus. dic mihi Vincenti ubi nūc tuum miserum corpus conspicis? At ille subridens ait. Hoc est quod semper optavi et vobis omnibus cupini. Tunc iratus preses cepit ei omnia genera tormentorum minari: nisi ei assensum preberet. Cui Vincentius. O felicem me. quo mihi irasci te gravius putas in eo incipis melius misereri. Insurge ergo miser et toto malignitatis spiritu debachare. videbis me dei virtute plus posse dū torqueor: quā possis ipse qui torques. Ad hoc preses cepit clamare et carnifices virgis et fustibus verberare. Et ait Vincentius. Quid facis Baciane. Ecce tu ipse me vindicas de apparitionibus meis. Tunc preses amens factus: dixit carnificibus. Ad miserum nihil facitis. Cur deficiunt manus vire? adulteros et patricidas vincere potuistis. ut nihil inter illata supplicia celare possent. et nunc solus Vincen-

tius via potuit superare tormenta. Tunc carnifices pectines ferreos vsq; ad interna costarum fixerunt. ita ut de toto eius corpore sanguis efflueret. et solus costarum compaginibus viscerum interna patenterent. Et ait Bacianus. commiserere tui Vincenti. ut possis ampulcrum recuperare iuventutem. et ea que supra sunt lucrari tormenta. Et ait Vincentius. O venenosa diaboli lingua: tormenta tua nō timeo. sed hoc solum valde metuo. quod mihi fingis velle misereri. Nam quo te magis iratum video eo amplius et magis exulto. Nolo ut aliquid minus de supplicijs. ut te victum in omnibus faceris. Tunc ex eculeo depositus atq; ad ignis craticulam eraptus moras carnificum arguendo ad penam alacriter properabat. Craticulam ergo sponte cōscendens ibidem assatur. exurit. et cremat membrisq; omnibus vna ferri et ardentes laminae insiguntur. Būq; sanguine flamma respergitur. vulnera vulneribus impuuntur. sal insuper in ignem spargitur. ut in corpus eius vndiq; vulneratum resiliens: stridentibus flammis crudelius comburatur. Būq; non ad artus sed ad viscera tela iaciuntur. Ipsaq; in tima viscera de eius corpore extra labuntur. Inter hec ille manet immobilis. et sursum erectis luminibus dominum precabatur. Cūq; ministri hec Baciano retulissent. Deu ait Bacianus vincimini: sciam nūc ut in pena diutius vivat in penam tetrimo carceri includite. et ibi testas acutissimas congerite. pedes eius ligno affigite. sine omni humano solatio extensū sic super testas relinquite: et cum defecerit: nundate. spavent quorū ministri crudeliter domino crudeliori. Sed ecce rex pro quo miles patitur: penam commineavit in gloriam. Nam tenebra carceris ab immensa luce expellitur. testarū asperitas in omnium florum suavitatem mutat. pedes dissolvuntur. et angelorum solatio venerando perficitur. Cūq; super flo-

De sancto

res cum angelis psallens incederet modulations dulcis et mira suavitatis foris peculiariter diffunditur. perterriti custodes cum per rimas carceris quod intus erat: vidissent. ad fidem conversi sunt. Hec audiens Bacianus amens factus ait. Et quod ei amplius faciemus ecce enim victi sumus. Transerat ad lectulum et stramentis mollioribus reponatur. ne plus eius gloriosum faciamus. si forte defecerit in tormentis. sed potius recreat: novis iterum supplicijs puniatur. Cum igitur ad stratum molliore deponatus esset et ibidem paululum quiescisset: statim spiritus tradidit. circa annum domini. cclxxxvij sub Diocleciano et Maximiano. Quo audio Bacianus vehementer exprobat. et sic victum dolens ait. Et si non potui eum superare viventem. puniatur vel defuncti. et sic labor de pena. et sic poterit mihi provenire victoria. Iussu ergo Baciani corpus eius in campum ab aurbus et bestijs devorandum exponit. sed statim angelorum custodia premunitur. et intactum a bestijs conservatur. Denique curus ingluvie deditus alias aues se maiores impetu alarum abegit. et lupum accurrentes morsibus et clamoribus effugavit. Qui reflexo capite in aspectu corporis sacrificis cernit: ut pute qui ibidem angelorum custodiam mirabatur. Quod audiens Bacianus ait. Puto quod nec defuncti potero superare. Fubet ergo corpori eius ingentem molam alligari et in pelago proijci. ut quod in terra a bestijs consumi nō potuit. saltem in pelago a marinis beluis devoret. Hanc igitur corpus eius in pelagus deferentes submergunt. sed ipsis nantis velocius lictoris corpus petijt. Quod a quadam matrona et quibusdam alijs ipso reuelante inuenitur et ab eis honorifice sepelitur. De hoc martire sic dicit Augustinus. Beatus Vincentius vicit in verbis. vicit in penis. vicit in confessione. vicit in tribulatione. vicit exustus. vicit submer-

Basilio Fo. xxxvi.

sus. vicit ortus. vicit mortuus. Itē torquetur Vincentius ut exerceatur flagellatur et cruciatur. tunditur ut solide defuritur ut purgetur. Ambrosius in passionatione quoque de ipso sic ait. Vincentius torquetur. tunditur. flagellatur. et exurit. sed invictus pro sancto nomine animus non concutitur. plus ardens igne zeli quam ferri. plus necitur amore dei quam ferri. plus voluit placere deo quam foro. plus dilectio mundi quam domino. Itē Augustinus. Ante oculos nostrorum mirandum spectaculum constitutum est. Iudex iniquus torzor et cruentus. martir invictus crudelitatis pietatisque certamen. Plus dentis quoque qui claruit tempore Theodosij senioris. qui cepit anno domini. cccxxxvij. ipsum Baciano respondisse: ait. Tormenta. carceres. vngula. striditque flammis lamina. atque ipsa penarū ultima mors christianis ludus est. Tunc Bacianus. Vincium retortum brachijs sursum ac deorsum extendite donec compage ossium diuisa membratim crepet. ut per lacunas vulnerum iecur refectus palpitet. Videbat hic miles dei. manus cruentas increpans quod fixa non profundius intraret artus vngula. Cui esset in carcere angelus dixit ad eum. Exurge martir inclite. exurge securus. exurge et almis cibus noster sodalis adhere. O miles invictissime fortissimorum fortior. iam te ipsa seua et aspera tormenta victorem tremuit. Exclamat prudens. Tu solus orbis inclite. solus bravij duplici palmam tulisti. Tu duas simul parasti laureas.

Asilius venera

bilis episcopus et doctor presbiter. cuius vitam scripsit Amphilonus cornij episcopus quante sanctitatis extiterit cuiusdam heremite nomine effrem in visu monstratum est. Cum enim dicitur effrem in extrahi potius esse. vidit colūnam ignis cuius caput vsq; ad celum

pertingebat. et voce desuper audiuit di-
cere. Talis est magnus Basilius. qualis
hec columna ignis quam cernis. Genes
igitur in ciuitatem in die epiphanie ut in
uirum videre posset. cum vidisset eum stola
candida indutum cum clericis venerabili-
ter procedentem. Sic intra se. ut video in
vacuum laboravi. Ille enim cum in tali ho-
nore sit positus nequaquam talis potest esse
quemadmodum cogitabam. Hos enim qui por-
tauimus pondus diei et estus nihil tale con-
fecerunt sumus. hic cum in tali honore et con-
spiratione positus sit. columna ignis est.
Ad hoc ista. Basilius igitur in spiritu
hoc videns fecit eum ad se introducere. Qui
enim introductus esset vidit linguam igneam
per os eius loquentem. Et ait. Effre. Ge-
ne magnus Basilius. Vere columna ignis.
Basilius. Vere spiritus sanctus loqui-
tur per os eius. Dixitque illi. Effre. De-
secro domine quod mihi impetres quod grece
loquar. Cui Basilius. Reddifficiale po-
tuit. pro eo tamen orauit. et continuo grece
celoqui cepit. Quidam alius heremita
videns Basilius alis in pontificali habi-
tu procedentem eum despicit. iudicans eum
in corde suo. quod in tali pompa plurimum
delectaret. Et ecce vox facta est ad eum di-
cens. Tu amplius delectaris in palpan-
do carne tue caudam quam delectet Basilius
in apparatu suo. Tales impator fau-
tor arrianorum ecclesiam quandam a catholi-
cis abstulit. et arrianis dedit. Ad quem ac-
cedens Basilius ait. Impator. scriptum
est. Honor regis iudicium diligit. Et re-
spicit. Iudicium regis iusticia. et cur cor tuum
impauit ut catholici eijcerent de ecclesia
et daretur arrianis? Cui ipator. Iterum
ad contumelias reuertaris. O Basilius non
deceat te. Et ille. Deceat me pro iusticia etiam
mori. Tunc demoschenes prefectus epu-
larum impatoris fautor arrianorum et lo-
quens pro eis fecit barbarissimum. Cui ait
Basilius. Tuum est de pulmentariis re-
gis cogitare. non dogmata diuina deco-
gere. qui thorum confusus tacuit. Dixit impe-

rator Basilio. Tade et iudica inter eos
sed non sum immoderatum amorem po-
puli. Abiens ergo dixit coram catholici-
cis et arrianis ut fores ecclesie clauderentur.
et verumque partis sigillo munitur.
et ad quorum orationes aperirentur eo-
rum esset. Quod cum omnibus placuis-
set. orantibus arrianis tribus diebus et
noctibus. et venientibus ad fores eccle-
sie non sunt aperte. Tunc Basilius pro-
cessione ordinata venit ad ecclesiam. et fa-
cta oratione leui ictu de baculo pastora-
li fores tetigit. dicens. Tollite portas prin-
cipes vestras. et elevamini porte eterne
les. et introibit rex glorie. et continuo sunt
aperte et intrantes deo gratias reddiderunt.
et reddita est ecclesia catholicis. fecit au-
tem imperator puniri multa Basilio. ut
in historia tripartita legitur. ut sibi consen-
tiret. Et ille. pueris ista conuenit. Nam
qui diuinitus saginatus eloquiis. corrupere
de diuinis dogmatibus nec vna sil-
ba patiunt. Tunc imperator indignatus
ut ibidem dicit. dum de eius sermone sente-
tiam velle scribere. primus. secundus. ter-
tius calamitatis factus est. deinde tremor ma-
gnus eius manus inuasit. unde indigna-
tus chartam fregit. Cui quidam venera-
bilis noie Heraclius filia vnicam habe-
bat. quam consecrare domino disponebat. Sed
diabolus humane generis inimicus hoc
aduertens. vnum de seruis predicti Hera-
clij in amorem puelle plurimum inflama-
uit. Cuius impossibile cerneret. ut ipse qui
seruus erat in amplexus tantobilis puelle
accedere posset. ad vnum de maleficiis ac-
cessit puniens ei multam pecunie quanti-
tatem si ad hoc eum inuare vellet. Cui dixit
maleficus. Ego hoc agere non possum. sed
si vis mitti te ad diabolum meum dominum.
etsi feceris quod ipse tibi dixerit. tamen deside-
rium obtinebis. Et dixit iuuenis quicun-
que dixeris mihi. faciam. Ille ergo maleficus
episcopo laudat diabolum fecit. et eam per di-
ctum iuuenem in hec verba transmisit.
Quonia quidem mi domine oportet me

De sancto

Basilio et sollicitate quoscumque a christiana
fide religioe abstrahere. et tunc adducere
voluerat. ut pars tua quotidie multipli-
cetur. nisi tibi hunc iuuenem cupiditate
in talem puellam exarsum. et postulo
ut suum desiderium assequatur ut et in
istis gloriatur. talis tibi decetero valeat
aggregare. Et dans ei epistolam dixit.
Tade et tali hora nocte supra monu-
mentum gentilis. et ibidem demones accla-
mes. et hanc chartam in aerem exalta. et
statim aderunt tibi. Qui vadens demo-
nes inuocabat. et chartam per aerem eij-
cebat. Et ecce adest princeps tenebra-
rum vallatus multitudinem demoniorum
Qui cum epistolam perlegisset. ait ad iu-
uenem. Credis in me ut tuam compleam
voluntatem. Cui ait. Credo domine.
Cui diabolus. Et abnegas christum tuum.
Cui ait. Abnego. Dixit diabolus. Per-
fidi estis christiani. quod quandoquidem
mei opus habetis ad me venitis. quando
autem desiderium vestrum assecuti estis
statim me negatis et ad christum vestrum
acceditis ille autem. quod clementissimus
est. suscipit vos. Sed si vis tuam comple-
am voluntatem fac mihi manu tua scri-
ptum in quo confitearis te abrenunciare
christo. baptisma. et christiane professio-
ni. et iucis seruis. et mecum in iudi-
cio condemnandus. Qui statim manu
propria scriptum fecit qualiter christo ab-
renunciaret. et se seruituti diaboli man-
ciparet. Continuo igitur diabolus acce-
dit spiritus qui erant super fornicatio-
nem utbens eis ut ad predictam puellam
accederent. et cor eius in amorem iuue-
nis inflammarent. Qui accedentes cor
eius adeo accenderunt. ut puella se in ter-
ram proieceret. et ad patrem lamentabili-
ter exclamaret. miserere mihi pater mise-
rere mihi. quod dure torquor propter amo-
rem talis pueri nostri. Adserere visceribus
tuis. et paternum amorem mihi ostende
et puero quem amo et pro quo crucior me
coniunge. Sin autem post modicum me
monstrum videbis. et pro me in die iu-

Basilio Fo. xxxvij.

dicij rationem reddes. Pater autem eius
lans dicebat. Ideo me miserum quid con-
tigit misere filie mee. quis meus thesaurum
furatur est? Quis dulce lumen oculorum
meorum extinxit? Ego volebam
te celesti sponso coniungere et per te sal-
uari putabam. et in amore et ascione in-
famisti. Sine filia. ut te sic disposito do-
tino coniungam. ne ducas senectutem
meam cum dolore ad inferos. Illa au-
tem clamabat. dicens. Pater mihi autem
desiderium meum comple. aut monstrum pro
modicum me videbis. Cui igitur illa
amarissime fletet et quasi infamret pater
eius in magna desolatione posset. et ami-
corum consilio deceptus suam voluntatem
compleuit et eam puero in vxore de-
dit ac vniuersam substantiam sibi tribuit
dicens. Tade filia fere misera. Cui ergo
in sumul permanere iuuenis ille eccle-
siam non introibat nec sibi crucis signa-
culum faciebat. nec deo se recomenda-
bat. Unde hic notatus est a nonnullis
qui vxori sue dixerunt. Scis quia vir tuus
quem tibi elegisti christianus non est nec
ecclesiam ingreditur. Quod illa audies
vehementer extimuit. et humo se proster-
nens vngulis seipsum discerpens pe-
ctus suam contundere cepit et dicere.
Ideo mihi misere cur natus sum et natus
continuo rapta non sum? Cuius ergo vi-
ro suo que audierat retulisset et ille ne-
quaquam rem sic esse assereret. sed omnino
falsum quod ipsa audierat. affirmaret.
Illa ait. Si vis ut credam tibi. ego et tu
cras ecclesiam ingrediamur. Videns ille
quod latere non posset narravit ei totum
ordinem geste rei. Quod illa audies
vehementer ingemuit. et ad beatum Basi-
lium properauit. et quicquid omnia que viro suo
et sibi contigerant enarravit. Basilius
autem puerum vocans. et omnia ab eo
audiens. dixit ei. Cui fili reuerti ad do-
minum. Cui ait. Cuius domine. sed
non valeo. quis diabolo sum professus
et christum abnegauit. et abnegatio-
nis mee scriptum feci. et diabolo ipsum

dedi. Cui Basilius. Non tibi sit cura: benignus enim est dominus et penitente suscipiet. et continuo apprehendens puerum signum crucis in eius fronte fecit. et per tres dies eum reclusit. postea eum visitavit et dixit. quomodo habes fili? Qui ait. In magna sum domine defectione nec sustero clamores eorum et terrores seu dilapidationes. Tenentes enim manu scriptum meum causant me dicere. Tu venisti ad nos non nos ad te. Et dixit sanctus Basilius. Noli timere filii tantummodo crede deus ei modicum est etiam faciens signum crucis. iteque eum rediit et pro eo oravit. Post aliquot dies eum visitavit et ait. Quomodo habes fili? Qui ait. Per longe clamores eorum et minas audio. sed eos non video. Et dasset iteque eum et signas et claudens ostium abiit et pro eo oravit. et quod dragesimo die rediens dixit. Quomodo habes? Respondit. Bene habeo sancte dei. Vidi enim te hodie in visu pugnantem pro me. et diabolum vincentem. Post hec eum educens. omnem clerum et religiosos et populum convocavit. et omnes pro eo orare admonuit. tenensque manum pueri ducebat eum ad ecclesiam. Et ecce diabolus cum multitudine demonum ad eum venit. et visibiliter apprehendens puerum conabatur eum rapere de manu eius. Et cepit clamare puer. Sancte dei adiuva me. Et cetera eum improbus instantia aggressus est. ut etiam sanctum impelleret trahens puerum. Qui ait ad eum. Improbissime non sufficit tibi perditio tua. nisi et dei mei te preces plasma. Diabolus autem dixit ad eum multis audientibus. Preiudicas mihi o Basili. Tunc omnes clamaverunt kyrieleyson. Dixitque ad eum Basilius. Increpate dominus diabole. Qui ait. Preiudicas mihi Basili. Non abij ego ad eum. sed ipse venit ad me. abnegavit christum suum et professus est mihi. ecce scriptum eius in manu habeo. Qui ait. Non cessabim orare donec scriptum reddas. Et orante Basilio et tenente in celis manum. Ecce charta per aereis data. et ab omnibus visa venit. et imposita ei in manibus Basili. Quam ille suscipiens dixit pue-

ro. Cogit has litteras frater? Ecce. Etiam manu mea scripte sunt. et frater Basilio scriptum. perduxit eum ad ecclesiam. et dignum eum fecit sancto ministerio. et bene instruit et regulam sibi deus reddidit mulieri eius. Mulier quidam peccata multa habens et ea in charta prescribens. in fine quodam graviter scriptum. et scriptum ipsum beatus Basilio tradidit rogans ut pro ea oraret et suis omnibus peccata ipsa deleteret. Qui cum orasset et mulier chartam aperuisset. omnia peccata per istud graviter deleta invenit. Que ait ad Basilius. Misere mei serve dei. et pro hoc mihi indulgentiam impetra: sicut pro aliis impetrasti. Qui ait ad illam. recede a me mulier. quia hoc peccatum ego sum. indigens indulgentiam sicut et tu. Tu autem illa instaret. dixit ei. Vade ad sanctum virum Effrem. ille qui postulas tibi poterit impetrare. Que cum abiisset ad sanctum virum Effrem. et cum ad eum a sancto viro Basilio missa sit intinasset. ille ait. Recede quia hoc peccatum ego sum. et dedi filiam ad Basilius. et quod tibi pro ceteris veniam impetravit. pro isto quoque impetrare valebit. festina cito ut eum vivum invenias. Que cum in civitate venisset. ecce Basilius ad tumultum ferebatur. Illa autem post eum clamare cepit et dice. Videat deus iudicet inter me et te. quia nolo placare deum pro me ad alium transivisti me. Tunc percipit chartam super feretrum. et post modicum illam recipiens et aperiens illud peccatum penitus deletum invenit. Sicque ipsa et omnia quod aderat deo imensas gratias reddiderunt. Antequam autem vir dei migraret a corpore. posuit in infirmitate que et mortuus est quendam inde nomine ioseph medicinali arte valde peritum quem vir dei multum diligebat. eo quod se illum connersurum providebat ad fidem. ad se quasi opera ei indigeret vocavit. Ille vero pulsus et tangens. et ex tacito morte tanquam esse cognoscens dixit familie que ad sepulturam necessaria sunt precepta. quia continuo morietur. Quod Basilio audies dixit ei. Melius quod dicitur Cui ioseph. crede domine quia sol cum sole occidet hodie. et in sol cum sole occidit hodie. Cui dicit Basilio. Quid dices si non

De sancto Iohanne elemo. Fo. xxxviii.

moriar hodie? Cui Ioseph. Non est possibile domine. Et Basilius. Et si in crastinum usque ad horam sextam supervixeris. quod facies? Et Ioseph ait. Si usque ad illam supervixeris horam usque ego moriar. Et Basilius. Etiam moriaris peccato. vivas autem christo. Et ille. Scio quod dicitis. etsi usque ad illam horam supervixeris facias quod hortaris. Tunc beatus Basilio hunc finem naturaliter monitus esset. a domino tamen mortis inducias impetravit et usque crastinum in horam nonam vixit. Quod Ioseph videns et stupens in christum credidit. Basilio autem virtute animi imbecillitate corporis superans de cubiculo suo surrexit. et ecclesiam ingreditens eum suis propriis manibus baptizavit. postea vero ad lectulum suum rediit. et statim spiritu deo feliciter rediit. et floruit circa annum domini tricentesimum septuagesimum.

Iohannes elemo

synarius patriarcha alexandrinus quondam nocte in oratione persistens vidit quandam puellam pulcherrimam sibi assistentem et coronam oliivarum in capite bailantem. Quam ille videns nimium stupefactus: que esset inquisivit? At illa. Ego sum misericordia que dei filius de celo adduxi. Ad sponsam accipe et bene tibi erit. Intelligens ergo oliivam misericordiam designari ab illa die factus est sic misericors. ut eley moni. elemosynarius vocaretur. Pauperes autem suos dominos semper appellabat. et inde hospitalarij habebat etiam ut pauperes dominos suos vocet. Omnes igitur suos famulos convocavit: et sic dixit. Euntis per totam civitatem conscribite mihi usque ad unum omnes dominos meos. Illis vero non intelligentibus dixit. Quos vos egenos et mendicos vocatis istos ego dominos et auxiliarios predicabo. Et si tamen nobis vere auxiliari et celeste regnum donare poterunt. Tunc hodie ad elemosynam invitare narrare presuevit. quod pauperibus semel se ad sole calefacientibus ceperunt in vice de elemosynatoribus conferre. et bonos col-

laudare: et malos vituperare. Erat autem quidam theolonarius nomine Petrus. dives valde et prepotens. sed nimis pauperibus in misericors. quia ad domum suam accedentes cum indignatione nimia repellabat. Cum ergo nullus illo inuictus fuisset qui in domo sua elemosynam recepisset. unum illozum dixit. Quid vultis mihi dare si ego hodie ab eo elemosynam accipiam. Et factis entibus cum eo pactus. ad domum eius venit et elemosynam postulavit. At ille domum revertens et pauperem pre foribus videns cum mancipium eius panem siligis in domum deferret. ille lapidem non inveniens. panem unum siligis arripuit et cum furore eum inde percussit. Que petrus accipiens panem per ad locos rediit. et quod de manu eius elemosynam accepit indicavit. Post duos dies infirmatus ad mortem vidit se ante iudicium stare et multos quosdam super statera eius mala appendere. ex altera autem parte stare quosdam de albari tristes stabant. eo quod nihil quod ibi apponeret invenire valebat. Tunc unum eorum dixit. Vere nihil habemus nisi unum panem siliginis quem ante duos dies christo dedit coactus. Quem dum super stateram ponerent equalitas: ut sibi videbatur facta est. Dixit et ei adauge ad siliginem hanc. alioquin te Mauri apprehendent. Evigilans autem et liberatus dicebat pape. Si una siligo quam pro furore iactavi ita profuit. quanto magis que omnia sua indigentibus elargitur. Quadam igitur die cum optimis vestibus indutus per viam pergeret. quodam naufragus ab eo vestimentum aliquod postulabat. Continuo ille le precioso vestimento se expoliavit et illi dedit. Quod ille accipiens statim vedidit. Tu autem theolonarius rediret et vestimentum suspensum videret. contristatus est valde. a deo ut nec cibum sumere vellet: dicebat quoniam non sui dignus ut mei memoriam haberet egenus. Et ecce cum dormiret vidit quendam super sole fulgentem et super caput crucem ferentem et habentem indutum vestimentum quod dederat egeno. et dicebat sibi. Quid ploras Petre? Qui cum

causam suę tristicie sibi dixisset. ille ait co-
gnoscis hoc? Et ille. Eñ dñe. Et dñs
ad eum. Illo ego vestior ex quo mihi de-
disti et gratias ago bñe volūtatī tue. qm̄
frigore affligebat. et cooperuisti me. In
se frater suus cepit egenos beatificare ac
dicere. Tūc dñs. nō moriar donec scā
vnus ex eis. Bñs ergo pauperibus que
habebat. et accessit notario suo: dixit ei
Secretū volo tibi cōmittere. q̄ si ppala-
ueris aut si me nō audieris barbaris ve-
dam te. dñs q̄ ei decē libras auri: et dixit
ei. Uade in sanctā ciuitatē et merces tibi
eme. et me alicui chustiano vende. et pau-
peribus pecū tribue. Illo autē recusante:
dixit ei. Si me nō audieris ego barba-
ris vendam te. Bñs q̄ euz vt dixerat
cuidā argentario vestibus sordidus in-
dutum tanq̄ suū serū vendidit. et xxx
numismata inde accipies pauperib⁹ ero-
gauit. Petrus q̄ omnia officia vilia fa-
ciebat. ita q̄ ab omnibus contenebatur
et ab alijs seruis frequenter percutiebatur
et etiam iq̄ amens appellabatur. Bñs au-
tē frequenter sibi apparebat et vestimen-
ta talia ostendēs ipsum cōsolabāt. Ces-
rū imperatore et vniuersis de amissione
tantū viri dolentib⁹. quidā vicini eius a
constantinopoli ad visitandū loca san-
cta venerūt. et domino ipsi inuicati. cū
ptanderēt sibi adinuicē in aure dixerūt.
Quāstis est puer iste dñi Petro theo-
lonario. Et curiose respiciētib⁹ vnus
dixit. Vere dñs Petrus ē. surgam et te-
nebo eū. Quod ille aduertēs latenter fu-
git. Erat autē ostiarius surdus et mut⁹
qui per signū oftius aperiebat. Cui Pe-
trus vt sibi aperiret. non signis sed ver-
bis impauit. Et ille cōtinuo audiens et
loquelā recipies sibiq̄ respondēs ei ape-
ruit. et domū regrediens. cunctis de ei⁹
loquela mirantib⁹ dixit. Ille qui coqui-
nam facebat exijt et fugit. sed videte ne
dei sit seruus. Cū enī mihi dixit. tibi di-
co aperi. mox ex ore eius flāma exijt. que
linguā et aures meas tetigit. et continuo
audiuī et loquelam recepi. Et exiētes

vniuersi et cōcurrentes post eū ipsū am-
plius inuenire nō potuerūt. Tūc oēs
de domo illa penitentiaz egerunt. eo q̄
talem virum sic vilitē tractauerunt.
Abonachus quidā Vitalius nomīe
volens sanctū Iohannē tētare si posset
sibi verbis persuaderi et ad scandalū fa-
cile inclinari. Ingressus ē ciuitatem
omnes meretrices publicas conscripsit.
Intrabat q̄ ad illas p̄ ordinē dices cui-
libet. dona mihi noctē istam et noli for-
nicari. Ipse autē domū eius intrans. in
angulo flexis genib⁹ tota nocte in ora-
tiōe stabat et p̄ illis orabat. et postea ma-
ne exibat. precipiēs cui libet ne alicui re-
uelaret. Una autē vitā eius manifesta-
uit. que statim. orate sene a demone ve-
xari cepit. Cui oēs dicebant. reddidit ei
bi deus quod mereris qm̄ mēta es.
vt fornicetur enī egreditur pessimus iste
et non propter aliud. Despere autē facto
dicebat predictus Vitalius cunctis au-
dientibus. Volo ire. q̄ talis domina ex-
pectat me. Multis vō illum criminan-
tibus respondebat. Nūquid ego nō ha-
beo corpus vt hoīes aut monachis solū
iratus est deus. vere et ipsi homines sūt
vt ceteri. Dicebant autem quidā. accipe
tibi mulierem vnā abba. et muta habitū
vt non scandalizes homines alios. Ille
autē fingens se iratus: dicebat. Uere nō
audiam vos ite a me. Qui vult scanda-
lizari: scandalizetur. et collidet frontē in
parietem. Nunquid iudices constituti
estis super me a deo? Ite et de vobis cu-
rā habete. vos pro me non reddetis ra-
tionem. Nec autem cū clamore dicebat
Cūq̄ ad beatum Iohannem querimo-
nia deferretur cor eius deus iduravit ne
his fidem adhiberet. De precabatur au-
tem deū vt post mortem suam opus suū
alicui reuelaret. vt non imputaretur in
peccatum his qui de eo scandalizabant
Abntas igitur de predictis mulierib⁹
ad cōuersionem perduxit. et in monaste-
rio plurimas collocavit. Quodā mane
dixit ab vna illarum egredere. obuia-

De sancto Iohāne elemo. Fo. xxxix.

pit ei qdā ingrediens ad fornicandū cū
ea. Bñs q̄ alapa dixit. Usq̄ quo pesti-
menō emedas te q̄ his tuis imūditijs.
Et ille. Crede mihi. accipies a me talem
alapa vt tota alexandria p̄greget. Et ec-
ce postmodū diabolus in spē mauri sibi
alapa dedit: dices. hec est alapa quā mi-
tit tibi abbas Vitalis: et statim a demone
vexat. ita q̄ ad voces eius oēs currebāt.
Sed tū penitēs p̄ uocē orōnē liberat⁹ est.
Vir autē dei morti appropinquās hanc
scripturā reliquit. Nolite an̄ tepus indi-
care. Mulierib⁹ autē confitentib⁹ q̄ facie-
bat: oēs glorificabāt deū. et p̄cipue bñs
Iohānes dices. Trinā alapa quam ille
accepit accepitsem et ego. Quidā pau-
per in habitu peregrini ad Iohannē ve-
nit et ab eo elemosinā postulauit. Et il-
le vocato dispensatore dixit. Ba ei sex
numismata. Que ille accipies et abiens
habitū mutauit. et iterū ad p̄tarchā re-
diens ab eo elemosinā postulauit. Ille
autē dispensatore vocato dixit. Ba ei de-
cē numismata. Quos cur sibi dedisset et
ille abiisset: dicit ei dispensator. Per oēs
nestras p̄ iste idē hodie mutato habi-
tu bis accepitsem. Bñs autē Iohannes. q̄
hoc se nefare dissilauit. Iterū ille tertio
habitū mutās ad beatū Iohannē venit
et elemosinā postulauit. Tūc dispensator
beatū Iohannē tetigit inuens q̄ ille
esset. Cui bñs Iohānes respondit. Ua-
de et da ei duodecē numismata. ne forte
sic dñs meus ibs ipse qui tēptare me ve-
lit vtz possit h̄ plus accipere q̄ ego dare
Quodā vice cū Patricius quidā pecu-
niā ecclesie in mercationib⁹ ponere vela-
let et patriarcha nullatenus cōsentiret: et
pauperib⁹ eā dispensare vellet: ambo plu-
rimū contēdentes irati abinuicē recesserunt.
Adueniente hora vndecima man-
dat p̄tarcha p̄ archiepiscopū et p̄tarchā
Patricio: dicens. Bñe sol ad occasum ē. Quōd il-
le audiens lacrimis infusus ad eū venit
et veniā postulauit. Cū quidā su⁹ ne-
pos a quodā tabernario grauē iniuriā
audiuisset. et ex hoc patriarcha lamenta-

biliter cōquerēs. nullatenus solari posset.
p̄tarcha r̄ndit. Et quō est aus⁹ tibi ali-
qs̄ d̄dicere et os suū p̄ te aperire. Crede
sū mee p̄uitari qm̄ faciā in eo hodie ta-
lēm vt tota alexandria miret. Quō au-
diens ille p̄solationem recepit. putās qd
eum grauē faceret verberari. Videns
Iohānes q̄ p̄solationē recepisset pedes
eius osculatus est: dices. fili si vere ne-
pos mee humilitatē existis prepa te et fla-
gellari et cruciā pati ab oibus. Vera enī
cognatio non ex carne et sanguine sed ex
virtute mētis agnoscat. Confestim igitē
p̄ illo hoīe misit. et ab oī p̄nsiōe et tribu-
to liberū esse fecit. Et oēs audientes mi-
rati sunt. Et intellexerūt hoc esse qd̄ di-
xerat. faciā in eum talēm. vt tota alex-
andria miret. Audies patriarcha cōsue-
tudine esse q̄ mox vt impator coronat⁹
est cōfestim monumentorū edificatores
sumūt q̄ tuor vel quinq; minucias mar-
morū pusillas diuersi coloris. Et ingre-
diens ad impatorē dicit. De q̄li mar-
more vel metallo iubet impriū tuū sibi
fieri monumentū. Imitat⁹ hoc. monu-
mentū sibi fieri p̄cepit. sed tū vsq̄ ad obitū
suū illud imperfectū manere p̄cepe-
rit. Et dicitur q̄ aliquos qui ad eū cū
celebris festinate cū clero p̄sisteret ac-
cederent sibiq̄ diceret. Bñe monumen-
tum tuū imperfectū est: p̄cepe vt cōsum-
met eo q̄ nescias qua hora sur veniat.
Bñs quidā cū vidisset beatū Ioh-
annē in stratu viles p̄nos habere. eo
q̄ ceteri pauperib⁹ erogass̄ qdā valde p̄-
ciosū coopimētū emijt. et bñs Iohā edic-
dit. q̄ cū istō nocte sup se hiet. tota nocte
dormire n̄ potuit. cogitās q̄ trecētū dñi
sui d̄ tāto p̄no coopiri posset. cō igitē no-
cte lamētabat et dicebat. Quā in cenati-
q̄nti i foro pluujs madefaci. q̄nti p̄ fri-
gore dētū stridentes hodie dormierunt
tu vō grādes pisces d̄uorās et in thala-
more q̄scēs cū oib⁹ malis tuis. In sup-
te coopitōno. xxxij. numismatū te calet
cis. Humil⁹ Iohēs alia vice h̄ n̄ vestiet
Statiq; sco m̄c illud v̄edi fec et p̄cipuū

pauperibus erogavit. Quod audies ille dices ipsum coopertorū scdo erit. et beato Johanni tradidit. rogās ut ipsū decetero nō venderet. sed sup seipsum teneret. At ille istud accipiens iussit itez vendi. et dñs suis p̄cū erogari. Quod ille dices audiens itez abijt et ipsum redemit ac beo Johanni detulit. atq; gratulabundus dixit. Videbitis q̄s deficiet. aut in vendēdo aut ego redimēdo. et sic suaviter quasi diuīte illum vindemiat. dicens. q̄ possit aliquis intētiōne dandi pauperibus diuites taliter expoliare nec peccat. Duo enī lucrāe talis vñū. q̄ aīas illoz saluat. alterum qm̄ ex hoc mercedem nō modicā accipiet. Volens beatus Johannes hoīes ad elemosynā p̄nocare. narrare consuevit de sancto serapione. q̄ cū amictum suū pauperi tribuisset et alteri obmans qui fr̄ḡ patiebat tunicā similē tribuisset. et euāgelij tenēs nudus sederet. Interrogauit eū quidam dices. Abba q̄s te exposuisti? Qui demonstrās euāgelij ipsū dixit. Ille me expoliasti. At autem alij pauperē vidēs euāgelij ipsū vedit et paup̄i p̄cū dedit. Qui cū interrogaret vbi ipsum euāgelij haberet? Respondit. Euāgelij p̄cipit dicens. Gaude et vende oīa que habes et da pauperibus. Seipsum ergo habebat et seipsum vedit et tradidi ut manducabat. Cum dūdā elemosynas petenti dari precepisset beatus Johannes quinq; numos. indignatus ille q̄ maiore sibi elemosynas nō fecisset cōtinuo ad cōtumelias ipsi prorupit ac in ei⁹ faciē contumaciā cepit. Quod eius famuli audientes etiā in eū voluerūt irruere ac ipsum grauitē cedere. Quod beatus Johannes oīno prohibuit dices. Simite fratres sinice. ut mihi maledicat. Ecce enī habeo sexaginta annos blasphemans p̄ opera mea christus. et vñū cōmiciū nō portabo ab isto. Fulsitq; sacculum asserit et corā ipso apponi ut inde tolleret quantū velle. Cum populus lecto euāgelio ecclesiā exiret.

et foris ociosis verbis vacaret. quadā vice post euāgelij patriarcha cū eis exijt et in medio eoz sedere cepit. oībus vō de hoc miratib⁹ dixit ad eos. filij vbi oues ibi pastor. Aut igit̄ intrate et ego vobiscū intrabo et ingrediar. aut manete hic et ego pariter manebo. Semel igit̄ et b̄s h̄ fecit. et sic populū stare in ecclesia erudit. Cū quidam iuuenis sanctimonialē quandā rapuisset. et clerici tale inuenem coram beato Johāne exprobrarent. et ipsum excoīcandū esse dicerēt. ut puta qui duas aīas perdiderat. s. suam et illius. cōpescant eos beatus Johānes dicens. nō sic filij nō sic. Dīcedo vobis q̄ et vos duo peccata cōmittit. P̄mo q̄ cōtra preceptū dñi facitis. qui ait. Nolite iudicare ut non iudicemini. Scdo q̄ nescitis p̄ocerto si vsq; hodie peccent. et nō peniteant. frequenter autē existeret beato Johāne in orōne. et in extasi mētisposito talibus verbis cū deo disputa re auditus ē. Sic sic bone ihesu ego disp̄ergendo et tu ministrando videamus quis vincat. Cum febre correptus se morti appropinq̄re cerneret dixit. Gratias tibi ago deus qm̄ exaudisti miseriam meam. rogantē bonitatem tuā; ne inueniret morienti mihi nisi vñū nūmisma remississe. hoc igitur pauperibus dari iubeo. Positum igitur venerabile corpus eius in sepulcro vbi corpora dnoīz episcopozū fuerant tumulata. Et corpora illa mirabiliter sancto Johanni cesserunt. et locum mediū vacuū dimiserunt. Ante autē paucos dies q̄ moreretur eum quedam mulier quoddāz flagitiosissimū peccatum cōmiserat. et nūq; confiteri auderet dixit ei sanctus Johānes ut saltez illud scriberet eo q̄ scribere sciebat. et sigillatū ei asserret et ipse pro ea oraret. Cui illa assensit et peccatum scribens diligenti sigillauit et beato Johanni tradidit. Sed post paucos dies beatus Johānes infirmatus in domino requieuit. Illa ut audiuisset illum defunctū se vituperatam et confusam putauit credēs q̄

De cōuersiōe pauli

scriptū alicui p̄miserat et ad manus salutaris deuenisset. Ad tumulū igit̄ sancti Jobis accessit et ibi vberime fletus clamabat dicens. Non heu putas cōfusionez vitare p̄fusio oībus facta sū. Cūq; amarissime fletet et beatus iohāne rogaret ut sibi oīderet vbi nā scriptū suū dimisisset. Ecce b. iohānes in habitu p̄nifica li d̄ tumulo p̄cessit duob⁹ ep̄is q̄ secū quiescebāt hinc inde val lacus. dixitq; misterri. Cur nos tantū infestās. et me et factos istos qui mecū sunt q̄scere nō p̄mittis. Ecce stole nostre lacrimis tuis oīs manus defecit sūt. P̄orexitq; sibi scriptū suū sigillatū ut prius fuerat dicens ei. Vide sigillū hoc. et aperi scriptū tuū et lege. qd̄ illa aperiens peccatū suū oīno deletū inuenit. et ibi taliter scriptū reperit. p̄pter Jobez seruū meū deletū ē peccatū tuū. Sicq; illa immensas gratias deo retulit. et beatus Jobes cū alijs duob⁹ ep̄is in monumentū redijt. Claruit circa annū dñi sexingentesimū q̄ntū. tempore forice imperatoris.

Conuersio sancti

Pauli apostoli facta est eodē anno quo xps passus ē et Stephanus lapidatus. Anno non naturali s; emergent. Nam xps. viij. kal. aprilis passus ē. Stephanus eodē anno. iij. die augusti a iudeis lapidatus ē. Paul⁹ vō. xij. kal. februarij conuersus ē. Quare autē eius cōuersio ponit̄ alio p̄secōz celebrat̄: triplex rō solet assignari. P̄mo p̄pter exemplū ut nullus q̄ntūcūq; peccator desperet de venia. quādo tācū i culpa postmodū conspiciat fuisse in gratia. Secundo p̄pter gaudij. Sicut enī ecclia magnam tristitiā habuit in ei⁹ p̄secutiōe. ita maximā leticiā habuit in ei⁹ cōuersiōe. Tertio p̄pter miraculū qd̄ sc̄z dñs in eo ostēdit. dū de sensu p̄secutore fecit fidelissimū p̄dicatōz. Eius enī cōuersio fuit miraculosa rōne efficiētis disponētis et patientis. Rōne efficiētis. i. xpi q̄

So. xl.

eū cōuertit. Ibi enī ostēdit suā mirabilē potētiā in hoc q̄ dixit. durus ē tibi cōtra stimulū recalcitare. Et in hoc q̄ ipm̄ tā subito imutauit. Unde cōtinuo imutatus: Ik̄ndit. Dñe qd̄ vis me face? Aug. super hoc verbo ociosus agn⁹ a lupis fecit agnos de lupis. Iā parat se ad obediendū q̄ prius seuebat ad p̄sequēdum. Secundo eius mirabilem sapientiā. mirabilis enī sapia fuit in hoc q̄ ipm̄ a timore supbie detēct. ostēdēdo ifirma humilitatis nō sublimia maiestatis. Ego inquit sum ihs nazarenus et glo. non deū vel dei filiū se vocat s; humilitatis inquit mee suscipe ifirma et supbie tue sc̄mas deponē. Tertio ibi ostēdit suā mirabilem clementiā. qd̄ notatur ex hoc q̄ ipm̄ existēte in actu et voluntate p̄sequēdi cōuertit. Licet enī haberet deformem affectum. q̄ spirans minarū et p̄uersū conatum. q̄ accessit ad p̄ncipes sacerdotū et. quasi se ingerens p̄nciposum actus q̄ ibat ut vincos p̄duceret in hiernsalē. et ideo eius iter pessimū erat. ipm̄ tamē misericordia diuina conuertat.

Secundo fuit miraculosa ratione disponētis. i. lucis que ipm̄ ad conuersionem disposuit. Ipa enī lux dicitur fuisse subita. immensa et cēlica. Et subito inquit circumfulsit. id est circumquosq; fulsit eum lux de celo. Paulus enim tria vicia i se habebat. P̄imum erat audacia quod notatur in hoc q̄ dicitur. Accessit ad p̄ncipes sacerdotum et. glo. non vocatus. sed sponte zelo cōtate eum. Secundum erat supbia. qd̄ notatur in hoc q̄ dicitur spirans minarum et. Tertium erat carnalis intelligentia quam se in lege habebat. Unde glo. super illud. Ego sum ihs et. Ego deus celestis loquor quem mortuū putas sensu iudaico. Ipa igitur lux diuina fuit subita et audacem terreret. immensa et sublimem et superbum in ima humilitatis p̄sterneret. fuit cēlica et carnalem eius intelligentiā in celestem mutaret. Vel potest dici q̄ il

lud dispones fuit in tribus. scilicet in vo-
ce acclamante. ad est luce fulgente. et i vir-
tute potentie.

Tertio fuit miraculosa ratione pati-
entis id est ipsius Pauli in quo facta est
conuersio ipsa. In eo enim hec tria
miraculose exterius facta sunt. scilicet p-
stratio. obsecratio. et tridua ieiunatio
Est enim prostratus ut erigatur quum
ad depressum affectum. Aug. Prostra-
tus est Paulus ut ceccaretur. ceccatus est
mutaretur. mutatus est ut mitteretur. mis-
sus est ut pro veritate pateretur. Item
Augustinus elusus est seiciens et factus
est credens. Elusus est lupus et factus est
agnus. Elusus est persecutor et factus est
predicator. Elusus est filius perditionis
et factus est vas electionis. Est obsecrat-
us ut illustraretur quum ad tenebrosam intel-
lectum. Unde et in illo triduo quo ma-
ne ceccatus dicitur quod doctus fuerit euan-
gelium. Non enim accipit illud ab ho-
mine neque per hominem ut ipse testatur.
sed per reuelationem ihu xpi. Augusti.
Paulum dico veraciter xpi doctum ab il-
lo uentum de illo crucifixumque cum illo. et glori-
sum in illo. Est in carne maceratus. Et
ipsa caro disponatur ad bone operatio-
is affectum. optime enim deinceps corpus
eius ad omne opus bonum dispositum
est. Nam esurire et abundare sciebat. et
ubi que in omnibus instruitur erat et om-
nia aduersa libenter sufferere. Crisost.
Seculi tyrannos ac populos spirantes fu-
rorem. vel ut quosdam esse calices existi-
mabat. mortem vero atque cruciatum et mil-
le supplicia quasi ludum putabat et pue-
rorum. hec amplectabatur libenter. et ma-
gis decorabatur cathena vincens quam
dymate coronans ac libentius recipie-
bat vulnera quam alij munera. Vel ista tria
dicuntur fuisse in eo contra tria que fue-
runt in primo parente. In ipso enim fuit
contra deum erectio. et contra in Pau-
lo ad terram prostratio. In ipso oculorum
aperitio. et contra paulo oculorum obse-

ratio. In ipso fuit manducatio cibi veni-
ti. et contra in paulo abstinentia cibi liciti.

Aula fuit nobis

lissima matrona romanorum. cui-
us vitam beatus Hieronimus compo-
suit in hec verba. Si cuncta corporis mei
membra verterentur in linguas et omnes
artus humana voce resonarent nihil di-
gnum sancte ac venerabilis Pauli vir-
tutibus diceret. Nobilis genere sed mul-
to nobilior sanctitate. Potens quondam
diuitijs. sed nunc christi paupertate infi-
gnior. Lector etiam sanctos angelos
eius. ipsumque proprium angelus qui cu-
stos fuit et comes admirabilis femie. me
nihil in gratia. nil dicere more lau-
danti-
um. sed quod dicitur sum pro testimo-
nio minus eius esse meriti. Vult lector
breuiter eius scire virtutes omnes suos
pauperes pauperior ipsa dimisit. Et sicut
inter multas gemmas preciosa gemma
micat. et in bar sol paruos igniculos stel-
larum obuiat et obscurat. ita cunctorum
virtutes sua humilitate superant. Ad-
mirandaque fuit inter omnes et omnium ma-
ior effectus. et quanto plus se deiciebat tan-
to magis a Christo sublimabatur. late-
bat et non latebat. fugiendo glori-
am merebatur. que virtutes quasi om-
nia sequitur. et appetitores suos deserens
appetit contemptores. Nec cum quibus
liberos edidisset. Basillam super cuius
mortem eam Rome consolatus sum.
Paulinamque sanctam et admirabilem
rum et prepositus rerum suarum patri-
machium reliquit heredes. ad quem su-
per eius obitum paruum libellum edidi-
mus. Eustochium que nunc in sanctis
locis et virginitatis et ecclesie monile pre-
ciosissimum est. Kuffinam que in matu-
ro funere pium matris animum conser-
nauit. et Thoroium postquam parere desi-
it. ut intelligeres eam non seruire volu-
isse officio coniugali. sed mariti deside-
rio. qui nates optabat liberos edidisse.

De sancta Paula.

So. xli.

Postquam vir mortuus est ita eam planxit.
ut prope ipsam moreretur se conuer-
tere ad dei seruitutem. ut mortem eius que
si viderentur operasse. Quid ergo refram
ample et nobilis domus et quandam os-
pulentissime omnes pene diuitias et pau-
peres erogatas. Nec Paulini episcopi
anthioceni et epyphani qui Romam
venerant accensa virtutibus per mome-
ta patriam deserere cogitabat. Quid ul-
tra differo. Descendit ad portum fratre
cognatis affinisque. et quod his maius se
liberis prosequentibus. Jam carbasa
tendebantur et remorum ductu nauis i-
altum protraheretur. paruos exortus
supplices manus tendebat in littore. Kuffi-
na iam nubile. ut suas expectaret nu-
ptias tacens flentibus obsecrabat. et tamen
siccos oculos tendebat ad celum. impie-
tatem in filios pietatem in domino spe-
rans. Nesciebat se matrem. ut christi se
probaret ancillam. Loquebantur vis-
cera et quasi a suis membris distrahere-
tur: cum dolore pugnabat.